
Ce graphique présente les résultats
des variétés présentes 1 an sur le ré-
seau d’ARVALIS – Institut du Végé-
tal.

Pour les variétés ANVERGUR et
GIBUS le graphique présente égale-
ment leurs résultats obtenus lors de
l’inscription zone sud.

Ces résultats ne sont pas totalement
comparables à ceux d’ARVALIS (si-
tuations et conduites différentes),
mais ils permettent d’illustrer la ré-

gularité des variétés au cours des an-
nées antérieures.

Le chiffre, le x et le + indiquent res-

pectivement le millésime et les résul-
tats CTPS des lieux proches en 2011
et 2012.
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Dossier

Les résultats des céréales à
Plus que jamais, pour choisir une variété, il faut étudier son comportement sur plusieurs an-

nées. Le choix final doit tenir compte de plusieurs critères d'évaluation : rendement, qualité,
comportement agronomique… Il est indispensable de diversifier les types variétaux pour li-
miter les risques d'accidents.

La qualité : outre la productivité, il faut choisir des variétés qui répondent aux exigences de
qualité des marchés visés (valeur boulangère, teneur en protéines, PS). Depuis la récolte 2006, la
qualité sanitaire est devenue un critère essentiel avec la mise en place de la nouvelle réglementa-
tion européenne. La tolérance des variétés aux fusarioses des épis et le respect des critères agrono-
miques limitant les risques d'infestation de ces maladies sont des facteurs primordiaux qu'il faut
absolument prendre en compte pour assurer la commercialisation de la production.

La rusticité : le comportement en culture (précocité, tolérance à la verse et aux maladies)
joue également un rôle essentiel sur les coûts de production. Une variété de bonne qualité, peu sen-

sible aux maladies et à la verse mais moyennement productive, peut s'avérer plus performante sur
le plan économique qu'une autre variété dont la qualité médiocre pénalisera le prix de vente ou
dont la sensibilité aux maladies et à la verse imposera une charge plus importante en intrants.

La connaissance des sensibilités des variétés à chaque maladie permet de déterminer les pé-
riodes de traitements probables ainsi que les molécules à utiliser. Dans une stratégie de traitement
minimum, on évitera les variétés sensibles à la rouille brune et à la septoriose. L'enjeu est impor-
tant, car une variété peu à moyennement sensible à ces maladies permet de ne réaliser qu'un seul
traitement les années sèches.

Mais attention, il faut rester très vigilant, car le comportement vis-à-vis des maladies et no-
tamment de la rouille brune peut évoluer très vite d'une année à l'autre. Le niveau de dégâts occa-
sionné par l’ensemble des maladies présentes est l'indicateur économique qui permet le mieux de
juger de l'opportunité d'un investissement fongicide. Il n'est pas toujours bien corrélé aux symp-
tômes observés.

Les blés durs

Classe technologique :
BBHQ : Blé Dur Haute Qualité

BDC : Blé Dur Couleur
BDP : Blé Dur Protéines

BDM : Blé Dur Moyen
BD : Blé Dur passable

Les résultats de la récolte 2013
Région Sud Ouest - 6 essais

Rendements pluriannuels Sud Ouest

(*) : Résultats de la variété retirés à la demande de l’obtenteur en raison d’un
défaut de germination des semences dans les essais Arvalis 2012 - 2013.
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ACTISUR 2012 BDP -
1/2 précoce à 

1/2 tardive
4.5 6.5 6 5.5 4 4 3.5 5 7.5 7 6.5 5 7 6 Très gros

ALEXIS 2010 BDC + 1/2 tardive 6 6.5 7 5 6.5 4.5 3.5 4 8 7 7.5 6 5.5 6 Assez gros

ANVERGUR
2013

SUD
BDC ++ 1/2 précoce 4 5 8 6.5 5 4.5 8 6 8 6 6 Assez gros

ATOUDUR (Sud) 2011 BDM ++
1/2 précoce à 

1/2 tardive
5 3.5 7 5.5 6.5 4.5 5 5.5 6.5 6 7 5.5 6 7 Très gros

AURIS 2012 BDHQ 1/2 tardive 2 3 6.5 6.5 7 4.5 3.5 7 8 6 7 6.5 6 6 Assez gros

BABYLONE 2009 BD +/- tardive 3 7.5 6 7 7 6 5.5 5 8 6.5 6.5 4 5 6.5 Très gros

BIENSUR 2001 B 1/2 tardive 4 6.5 6 4.5 6 5.5 5 6 7.5 6.5 5.5 7 6 7 Assez gros

COUSSUR (Nord) 2010 BD 1/2 précoce 6.5 6.5 4.5 4.5 5 6.5 8 6.5 7.5 5 5.5 6 Gros

CULTUR 2007 BDC
1/2 précoce à 

1/2 tardive
4.5 6 5.5 5 6 4 3 6.5 8 7 7 5.5 6 6 Assez gros

DAKTER 2005 BDHQ
1/2 précoce à 

1/2 tardive
2.5 7 7 6.5 7 4.5 4 5 7.5 6.5 7.5 6 6.5 5 Très gros

FABULIS SUD 2011 BDC +/-
1/2 précoce à 

1/2 tardive
4.5 6 7 4 4.5 5 5 4.5 8.5 6.5 6 6.5 5.5 6.5 Très gros

FLORIDOU 2012 BDC +/- 1/2 tardive 4.5 6 6.5 5.5 7 4.5 4 7.5 8 6.5 7 5 4.5 4 Gros

GIBUS 2013 BDHQ -
1/2 précoce à 

1/2 tardive
4 6.5 8 5.5 5 3.5 8.5 6 6.5 6.5 7 Très gros

ISILDUR 2007 BDM - 1/2 tardive 2 6.5 7 6 6.5 4.5 4 5.5 8 6 7 5.5 5.5 6 Assez gros

JOYAU 2002 A 1/2 tardive 4 6.5 5.5 5 4 6.5 5.5 4.5 8 6.5 8 6 6 6 Assez gros

KARUR 2002 B 1/2 tardive 6.5 6.5 6 6.5 5 5.5 4.5 4.5 7.5 6 9 6 6 4.5 Assez gros

LUM INUR (sud) 2012 BDHQ + 1/2 tardive 4 7 6.5 5 5 4 5 6 8 6.5 8 6 6 5.5 Assez gros

M IRADOUX 2007 BDHQ +/- 1/2 tardive 2 6 7 6 4.5 5 3.5 5 8.5 6.5 7.5 5.5 5.5 6.5 Très gros

NEFER 1997 B
1/2 précoce à 

1/2 tardive
3 4 6.5 5.5 4.5 3.5 3.5 5.5 6.5 6.5 9 6 5.5 6 Gros

PESCADOU 2002 B + 1/2 tardive 3 7 6 5 4.5 5.5 5.5 4 8 6 7 6 6.5 6.5 Très gros

QUALIDOU 2012 BDC
1/2 précoce à 

1/2 tardive
5 6.5 6.5 5 7 4.5 4.5 5 7.5 6.5 6.5 5 6 6 Très gros

SCULPTUR 2008 BDM ++ précoce 1 6 5.5 5 4.5 3.5 3 5 7.5 6.5 7 4.5 5 6 Assez gros

SURM ESUR 2010 BDP 1/2 tardive 5.5 4.5 6.5 6 7 5.5 4.5 7.5 6 7 6 6 6.5 Très gros

SY_BANCO 2011 BDC +/-
1/2 précoce à 

1/2 tardive
4 7 6 6 5 5 4.5 5 8 6 7.5 5 6 6.5 Très gros

SY_CARM A 2012 BDC - 1/2 tardive 4 4.5 6.5 6 8 4.5 4.5 5.5 8.5 6.5 7.5 6 5.5 6 Moyen

TABLUR (Nord) 2011 BD +/- 1/2 tardive 5.5 7 6 5.5 6.5 4.5 3.5 4.5 8 6.5 7.5 4.5 4.5 6 Très gros

QUALITE

�

RENDEMENT REGULARITE du RENDEMENT

VARIETES traités fongicides moyenne et écart-type en q/ha

Q/ha  % MG.

ANVERGUR 83.6 111

ATOUDUR 82.8 109

SCULPTUR 81.1 107

PESCADOU 78.8 104

LUMINUR 77.4 102

ALEXIS 77.3 102

BABYLONE 77.0 102

FLORIDOU 76.6 101

TABLUR 76.5 101

SY BANCO 74.9 99

MIRADOUX 74.3 98

FABULIS 72.8 96

SY CARMA 71.8 95

ISILDUR 70.7 93

ACTISUR 70.3 93

GIBUS 63.9 85

CHISTERA (*)

QUALIDOU (*)

Moy. Générale 0 75.6 Le trait vertical représente la moyenne générale.

ETR 4.1 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport

Nombre d'essais 6 à l'ensemble des variétés testées, elle est égale à 2 écarts-types.

7665 85

Le comportement des variétés est très marqué par l’année climatique :
il est préférable de l’apprécier sur plusieurs années. Le rendement est ex-
primé en % des variétés témoins. Les chiffres et le point central indi-
quent respectivement le millésime et la moyenne pluriannuelle. (ex : 13
= 2013 ; 12 = 2012).

�
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� Variétés présentes 3 ans

SCULPTUR (t)

ATOUDUR

BABYLONE (t)

TABLUR

PESCADOU (t)

MIRADOUX (t)

ALEXIS
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� Variétés présentes 2 ans
(*) : Résultats de la variété retirés à la demande de l’obtenteur en raison d’un défaut de germination de
semences dans les essais Arvalis 2012-2013.

SY CARMA

ISILDUR (t)

ACTISUR

FABULIS

SY BANCO

LUMINUR

ALEXIS

MIRADOUX (t)

QUALIDOU (*)
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85%80% 115%

ANVERGUR

CHISTERA (*)

GIBUS

90% 95% 100% 105% 110%

13

13

+

+

+

X

X

X

(*) : Résultats de la variété retirés à la demande de l’obtenteur en raison d’un défaut de
germination des semences dans les essais Arvalis 2012-2013.

� Les  variétés  présentes  1  an

� Variétés présentes 5 ans

� Variétés présentes 4 ans

� Variétés présentes 3 ans

� Variétés présentes 2 ans
(*) : Résultats de la variété retirés à la demande de l’obtenteur en raison d’un défaut de
germination des semences dans les essais Arvalis 2012-2013.
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pailles - Récolte 2013

Les blés tendres
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ACCROC BPS barbu 5 4 Moyen très précoce 6.5 3 6 5.5 5 7 4 3 R Tolérant

ADHOC BP non Barbu 5 5 Moyen très précoce 5.5 4 7 6 6 4 4 5 S Tolérant

AEROBIC BPS barbu 6 7 Moyen précoce 8 2 8 7 8 8 4 3.5 S Tolérant

ALHAMBRA BPS +/- barbu 7 5 (Moyen) très précoce 5.5 2 6 5.5 5 8 5 Tolérant

APACHE BPS - non barbu 6 5 Moyen précoce 7 2 5 4.5 5 8 7 6.5 S Tolérant

AREZZO BPS +/- barbu 8 7 Moyen précoce 5.5 1 6 6 4 6 (5.5) 4.5 S Tolérant

ARKEOS BB non barbu 4 5 Petit précoce 5.5 2 6 6 5 7 3.5 4.5 S Sensible

ARMADA BPS sud ++ non barbu 6 3 (Gros) précoce 5.5 3 6 6 7 7 5 Sensible

ARTAGNAN BP - barbu 6 6 (Moyen) 1/2 précoce 5 3 8 5.5 7 4 4.5 Sensible

ASCOTT BP + non barbu 6 5 Moyen précoce 5 4 6 6.5 6 6 4 R Tolérant

AUBUSSON BPS non barbu 7 5 Moyen précoce 5 2 7 4 3 5 4 4 S Sensible

CALABRO BPS +/- barbu 6 8 Gros précoce 7 2 7 5.5 5 9 5 S Tolérant

CALCIO BPS +/- barbu 5 6 (Moyen) 1/2 précoce 6.5 3 7 6 7 8 5 Sensible

CALISOL BPS - non barbu 6 5 (Moyen) précoce 5.5 3 7 5 4 8 6 Tolérant

CELLULE BPS + barbu 8 6 Assez petit 1/2 précoce 7 3 6 6.5 5 8 5 S Tolérant

DIAMENTO BPS +/- barbu 6 5 (Moyen) précoce 6 3 6 5.5 5 7 5 Sensible

GABRIO BPS +/- barbu 6 9 (Moyen) très précoce 5 4 4 5.5 3 5 2.5 Tolérant

GRAINDOR BPS non barbu 8 5 Moyen précoce 6 3 5 5 7 9 7 S Tolérant

HYFI (hyb) BP + non barbu 6 7 (Assez gros) précoce 5.5 6 6 6 7 6 6.5 Tolérant

HYSTAR BP ++ non barbu 6 6 Gros précoce 3.5 2 4 6 6 7 (5.5) 5 R Tolérant

HYXPRESS BP +/- non barbu 5 9 Très gros précoce 5.5 6 5 6 7 7 6 S Tolérant

HYXTRA BPS +/- non barbu 4 7 Moyen très précoce 5.5 5 5 6.5 6 3 5 R Tolérant

ILLICO BPS non barbu 8 6 Assez gros précoce 5.5 3 4 5 6 5 6 7 S Tolérant

IONESCO BPS ++ non barbu 5 5 (Moyen) précoce 6 5 7 6.5 6 4 4 Tolérant

NOGAL BPS barbu 7 8 Assez petit ultra précoce 6 7 7 9 5 6 Sensible

OREGRAIN BPS + non barbu 7 7 Assez petit précoce 6 2 5 5 7 7 5.5 S Tolérant

PAKITO BPS + non barbu 6 5 Moyen 1/2 précoce 5.5 3 4 4.5 5 8 5 5 S Tolérant

PREMIO BPS barbu 5 8 Assez gros 1/2 précoce 7 3 6 5.5 6 9 (5) 3 S Sensible

PUEBLO BPS +/- barbu 6 6 (Moyen) précoce 5.5 3 6 5.5 5 6 4 Sensible

RUBISKO BP +/- barbu 5 7 Assez gros 1/2 précoce 6 2 6 6.5 8 7 5.5 S Sensible

SAINT EX BPS barbu 6 6 Assez petit précoce 6.5 3 6 5 4 7 5 (6) S Tolérant

SCENARIO BPS non barbu 6 6 Moyen précoce 6.5 7 7 6 6 6 3.5 5 R Tolérant

SOBRED BPS ++ non barbu 5 1 (Moyen) précoce 6.5 4 5 4.5 5 4 5 Sensible

SOISSONS BPS barbu 7 5 Petit précoce 5.5 2 7 5 2 6 4.5 4.5 S Tolérant

SOLEHIO BPS - barbu 7 6 Gros très précoce 4 2 6 7 5 8 5 5 S Tolérant

SOLLARIO BPS - non barbu 7 5 Assez gros très précoce 6 3 6 4 5 3 (4.5) 4 S Sensible

SOLVEIG BPS non barbu 6 5 Petit précoce 7 2 4 5 5 8 5.5 S Tolérant

SOMCA (BP) non barbu 5 7 Assez gros très précoce 6 2 5 5.5 6 8 5 S Tolérant

SY MOISSON BPS +/- barbu 7 3 Petit précoce 5.5 3 7 4.5 6 8 6 S Sensible

ZEPHYR BP +/- barbu 7 4 (Assez petit) précoce 5 2 7 5.5 6 6 4.5 Tolérant

Qualité Résistance aux maladies

Classe technologique :
BB : Blé Biscuit
BP : Blé Panifiable
BPS : Blé Panifiable Supérieur

PS et Protéines :
O : très faible
10 : très fort

Aristération :    b : barbu
Résistance aux accidents et aux
maladies :

1 - Très sensible
2 - Sensible
3 - Sensible à assez sensible
4 - Assez sensible

5 - Assez sensible à peu sensible
6 - Peu sensible
7 - Assez résistant
8 - Assez résistant à résistant
9 - Résistant

R = résistante aux mosaïques les
plus fréquentes.

Avis RENDEMENT REGULARITE du RENDEMENT

Précocité Qualité Rés. T-NT (1) VARIETES traités fongicides moyenne et écart-type en q/ha

épiaison Arvalis Mos q/ha Q/ha  % MG.

7 BP R 12.8 hyb HYSTAR 99.0 107

7 (BPS) 21.9 SOBRED 98.4 106

7 (BP) S 14.7 ARMADA 97.7 106

7 (BPS) 9.2 IONESCO 96.8 105

6.5 BPS S 12.8 CELLULE 96.5 104

7 (BP) S 8.9 hyb HYFI 96.4 104

6.5 BPS S 20.9 PAKITO 96.3 104

7 BPS S 12.7 OREGRAIN 95.2 103

7 BP R 11.4 ASCOTT 94.9 103

7.5 BPS R 9.5 hyb HYXTRA 94.7 102

6.5 BP S 12.3 RUBISKO 93.7 101

7 (BPS) 18.1 DIAMENTO 92.8 100

7 BP S 7.2 hyb HYXPRESS 92.6 100

7.5 (BPS) 10.2 ALHAMBRA 92.2 100

7 (BP) S 12.3 ZEPHYR 91.0 98

7 BPS S 13.4 AREZZO* 90.6 98

7 BPS S 16.5 CALABRO 90.5 98

7 BPS S 16.6 SY MOISSON 90.0 97

6.5 (BPS) 13.2 CALCIO 89.6 97

7.5 (BPS) S 12.1 GABRIO 89.5 97

7 (BPS) 13.9 PUEBLO 88.7 96

7 BPS S 17.8 APACHE 88.6 96

6.5 (BP) 15.0 ARTAGNAN 88.3 95

7 (BPS) 16.3 CALISOL 88.1 95

7.5 BPS S 18.4 SOLLARIO 87.4 94

7.5 BPS S 13.3 SOLEHIO 87.3 94

Moy. Générale 0 92.6 Le trait vertical représente la moyenne générale.

ETR 4.0 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport

Nombre d'essais 7 à l'ensemble des variétés testées, elle est égale à 2 écarts-types.

* d é i é d li

9380 100

Les résultats de la récolte 2013 - Région Sud Ouest

Rendements pluriannuels Sud Ouest

* : donnée estimée dans un lieu.
(1) : pertes de rendement en l’absence de traitement fongicide, dans un contexte Sud dominé par la septoriose et la rouille brune ;
moyenns pluriannuelles Sud France, ajustées au niveau moyen des nuisibilités observées dans la zone de regroupement.

Le comportement des variétés est très marqué par l’année climatique :
il est préférable de l’apprécier sur plusieurs années.

Le rendement est exprimé en % des variétés témoins. Les chiffres et
le point central indiquent respectivement le millésime et la moyenne
pluriannuelle. (ex : 13 = 2013).
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Variétés présentes 3 ans
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Variétés présentes 2 ans
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� Les variétés présentes 1 an

Ce graphique présente les résultats des variétés présentes 1 an sur le ré-
seau de ARVALIS – Institut du végétal et leurs résultats obtenus lors de
l’inscription zone sud.

Ces résultats ne sont pas totalement comparables à ceux de ARVALIS
(situations et conduites différentes), mais ils permettent d’illustrer la ré-
gularité des variétés au cours des années antérieures. Le chiffre, le x et le
+ indiquent respectivement le millésime et les résultats CTPS des lieux
proches en 2011 et 2012.

La variété CALCIO n’a pas de valeur CTPS parce qu’elle a été inscri-
te dans la zone nord. La barre des 100 % représente toujours la moyen-
ne des variétés présentes 4 ans dans les essais Arvalis.
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� Variétés présentes 4 ans

� Variétés présentes 3 ans

� Variétés présentes 2 ans
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Les orges
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Les résultats de la récolte 2013 - Région Fourragère Sud

RENDEMENT REGULARITE du RENDEMENT

Précocité T-NT (1) VARIETES traités fongicides moyenne et écart-type en q/ha

épiaison q/ha Q/ha  % MG.

7 12.8 ISOCEL 95.3 110

7 18.6 TOUAREG 94.9 110

7 11.7 ETINCEL 94.3 109

7 15.3 CASINO 91.7 106

7.5 16.0 ORIGAMI 91.6 106

7 11.7 hyb SMOOTH 91.4 105

6.5 11.8 hyb SY BAMBOO 89.0 103

7 13.4 hyb TATOO 88.9 103

7 16.4 AMISTAR 88.7 102

6 14.7 KWS Glacier 88.3 102

6.5 14.1 DAXOR 88.0 101

7 7.6 MAZURKA 86.0 99

(6.5) 12.4 Precosa 85.6 99

(6.5) 10.6 Sandra 85.4 99

6.5 8.2 Augusta 84.4 97

6.5 13.1 Ordinale 84.3 97

7 9.7 CAMPAGNE 83.9 97

7 13.3 DETENTE 83.9 97

7 18.3 KETOS 82.4 95

6.5 13.7 Calypso 81.6 94

5.5 10.5 KWS Cassia* 81.4 94

7 13.5 Orpaille* 78.3 90

5.5 11.6 KWS Salsa* 74.3 86

Moy. Générale 0 86.7 Le trait vertical représente la moyenne générale.

ETR 6.4 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport

Nombre d'essais 5 à l'ensemble des variétés testées, elle est égale à 2 écarts-types.

8775 95

(1) : pertes de rendement en
l’absence de traitement fongicide,
dans un contexte dominé par
l’helminthosporiose ; moyenne
pluriannuelles France entière.

* : problèmes de stérilité d’épi
ayant pu pénaliser le rendement.

En majuscule : les escourgeons
En minuscule : les orges à 2 rangs.

Rendements pluriannuels Sud

Le comportement des variétés est très marqué par l’année clima-
tique : il est préférable de l’apprécier sur plusieurs années. Le rende-
ment est exprimé en % des variétés témoins. Les chiffres et le point
central indiquent  respectivement le millésime et la moyenne plurian-
nuelle. (ex : 13 = 2013)

Variétés présentes 1 an

85% 115%

Orpaille

Calypso

DETENTE

MAZURKA

DAXOR

KWS Glacier

AMISTAR

SMOOTH (hyb)

CASINO

90% 95% 100% 105% 110%

13

13

13

13

13

13

13

13

13

85% 115%

KWS Salsa

KETOS (t)

CAMPAGNE (t)

KWS Cassia (t)

TATOO (hyb) (t)

TOUAREG

90% 95% 100% 105% 110%

13

13

13

13

13

13

12

12

12

12

12

12

11

11

11

11

11

11

Variétés présentes 2 ans

85% 115%

ISOCEL

TOUAREG

ETINCEL

SY BAMBOO (hyb)

TATOO (hyb) (t)

ORIGAMI

Precosa

Augusta

KWS Cassia (t)

Sandra

Ordinale

CAMPAGNE (t)

KETOS (t)

KWS Salsa

90% 95% 100% 105% 110%

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

85% 115%

TATOO (hyb) (t)

CAMPAGNE (t)

KWS Cassia (t)

KETOS (t)

90% 95% 100% 105% 110%

13

13

13

13

12

12

12

12

11

11

11

11

10

10

10

10

Août 2013 :  CHOISIR et décider
Céréales 1 : Variétés et traitements d'automne

• Bilan climatique de l’année écoulée pour ex-

pliquer les rendements obtenus,

• Toutes les informations pour gérer un porte-

feuille de variétés et un calendrier de semis,

• Le point sur les traitements de semences et la

lutte contre les ravageurs d’automne,

• Les dernières informations sur les herbicides

et les préconisations pour lutter contre les

mauvaises herbes.

Ce document est disponible en 2 versions :

- Version imprimée au prix de 20,00 € TTC.

- Version en ligne gratuite sur le site Inter-

net www.arvalis-infos.fr

Pour plus de renseignements, contactez : Marie-Michèle MASET –
Arvalis – Institut du Végétal – Tél. : 05 62 61 77 38.

�

�

�

�

�

Pour tous renseignements :

Arvalis - Institut du Végétal -

Aude BOUAS - Tél. 05.62.61.77.36

MINISTERE
DE L’AGRICULTURE

ET DE LA PECHE

avec la contribution financière du 
compte d’affectation spéciale 

«Développement agricole et rural »

� Variétés présentes 2 ans

� Variétés présentes 1 an

� Variétés présentes 3 ans

� Variétés présentes 4 ans
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